
ฉบับท่ี 82/2561                     วันท่ี 15 พฤษภาคม 2561 
 

พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 19) พ.ศ. 2561  
(การจัดเก็บภาษีจากสินทรัพยดิจิทัล) มีผลใชบังคับแลว 

______________________________________ 
 

พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 19) พ.ศ. 2561 (การจัดเก็บภาษี 
จากสินทรัพยดิจิทัล) ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือวันท่ี 13 พฤษภาคม 2561 โดยมีผลใชบังคับ 
ต้ังแตวันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 เปนตนไป  

สาระสําคัญของพระราชกําหนดดังกลาวมี 2 ประการ ไดแก  
1. กําหนดใหเงินสวนแบงของกําไรหรือผลประโยชนอ่ืนใดในลักษณะเดียวกันท่ีไดจาก 

การถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัลและผลประโยชนท่ีไดรับจากการโอนคริปโทเคอรเรนซีหรือโทเคน
ดิจิทัลเฉพาะซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาท่ีลงทุนเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) แหงประมวล
รัษฎากรซ่ึงเปนเงินไดประเภทผลตอบแทนทางการเงินโดยอยูใน (ซ) และ (ฌ) ของมาตรา 40 (4) ดังกลาว  

2. กําหนดอัตราภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายสําหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดพึงประเมิน 
ตามมาตรา 40(4)(ซ) และ (ฌ) ในอัตรารอยละ 15 ของเงินได  

พระราชกําหนดดังกลาวทําใหการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากการทําธุรกรรม
เกี่ยวกับสินทรัพยดิจิทัลมีความชัดเจนยิ่งข้ึน แตมิไดทําใหผูทําธุรกรรมดังกลาวตองเสียภาษีเพิ่มข้ึนแตอยาง
ใด สําหรับธุรกรรมอื่น ๆ เกี่ยวกับสินทรัพยดิจิทัลจะเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรปจจุบัน โดยสินทรัพย
ดิจิทัลถือเปนทรัพยสินท่ีไมมีรูปราง จึงมีภาระภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิ่มเชนเดียวกันกับทรัพยสินท่ีไม
มีรูปรางอ่ืนๆ  

ในสวนการกําหนดอัตราภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
นั้นกรมสรรพากรจะไดเสนอกฎหมายตอคณะรัฐมนตรีตอไป  

ท้ังนี้ เพื่อบรรเทาภาระใหแกบุคคลธรรมดาท่ีซ้ือขายคริปโทเคอรเรนซีและโทเคนดิจิทัลผาน
ศูนยซ้ือขายท่ีไดรับอนุญาตจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังตามพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจ
สินทรัพยดิจิทัล พ.ศ. 2561 กรมสรรพากรจะไดเสนอกฎหมายยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตอคณะรัฐมนตรีตอไป 
นอกจากนี้  กรมสรรพากรอยู ระหว างหารือกับสํานักงานคณะกรรมการกํ ากับหลักทรัพยและ 
ตลาดหลักทรัพยเกี่ยวกับการหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายสําหรับการซ้ือขายคริปโทเคอรเรนซีและโทเคนดิจิทัล
ผานนายหนาหรือศูนยซ้ือขายท่ีไดรับอนุญาตจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังตามพระราชกําหนดการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพยดิจิทัล พ.ศ. 2561 เพื่ออํานวยความสะดวกใหแกผูทําธุรกรรมเกี่ยวกับสินทรัพยดิจิทัล 

____________________________ 
 

ศูนยสารนิเทศสรรพากร กรมสรรพากร โทร. 1161 


